

---

# ***Danhydra A/S***

Lollandsvej 2, 7400 Herning

## Årsrapport for 2018

---

CVR-nr. 33 59 53 44

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 24/4 2019

Jørgen Nielsen  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Selskabsoplysninger**

Selskabsoplysninger 5

Ledelsesberetning 6

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 7

Balance 31. december 8

Noter til årsregnskabet 10

## Selskabsoplysninger

### Selskabet

Danhydra A/S  
Lollandsvej 2  
7400 Herning

Telefon: 70 22 24 32  
E-mail: mail@danhydra.dk  
Hjemmeside: www.danhydra.com

CVR-nr.: 33 59 53 44  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Hjemstedskommune: Herning

### Bestyrelse

Rasmus Færch, formand  
Annemette Færch  
Morten Poulsgaard  
Peter Rask Gregersen

### Direktion

Peter Rask Gregersen

### Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Hjaltensvej 16  
7500 Holstebro

### Pengeinstitut

Sydbank  
Nygade 15  
7500 Holstebro

# Ledelsesberetning

Årsrapporten for Danhydra A/S for 2018 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet er udvikling, fremstilling og servicering af værktøjer og udstyr primært anvendt til installation og servicering af vindmøller internationalt.

## Udvikling i året

I regnskabsåret er sket fusion mellem Danhydra A/S, Danhydra Group ApS, Danhydra Services ApS og Danhydra Supply ApS med regnskabsmæssig virkning pr. 1. januar 2018 og med Danhydra A/S som fortsættende selskab. Ved fusionen er book-value metoden anvendt, hvilket medfører at sammenligningsåret ikke er korrigeret.

Retssager i forbindelse med købet i 2017 af det tidligere YGS Group ApS er afsluttet i 2018, og Danhydra A/S har modtaget en erstatning, der fremgår af "særlige poster" på i alt DKK 17,4 mio. jf. note 3.

Selskabets resultatopgørelse for 2018 udviser et overskud på DKK 10 mio. Soliditeten i selskabet er styrket i 2018 med et tilskud fra koncernen på DKK 30 mio., og selskabets balance pr. 31. december 2018 udviser en egenkapital på DKK 41 mio.

Resultatet af ordinær drift i 2018 er utilfredsstillende og skyldes et aktivitetsniveau under det forventede og betydelige engangsomkostninger afholdt i forbindelse med oprydning i tilkøbte selskaber og den praktiske gennemførelse af fusionen, herunder fraflytning af to lejemaal og samling af selskabets aktiviteter på én adresse i Herning.

Med udgangspunkt i en effektiv forretningsenhed efter fusionen, en positiv udvikling i selskabets kundeportefølje og den aktuelle ordrebeholdning primo 2019, forventes et positivt resultat det kommende år.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Den regnskabsmæssige værdi af goodwill fra opkøb af det tidligere YGS Group ApS udgør i alt 30. mio. pr. 31. december 2018. Værdien er omfattet af betydelig usikkerhed som er nærmere omtalt i note 1.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.



## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2018 DKK	2017 DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>7.066.235</b>	<b>10.822.741</b>
Distributionsomkostninger	2	-8.862.756	-3.531.945
Administrationsomkostninger	2	-8.928.700	-5.496.438
<b>Resultat af ordinær primær drift</b>		<b>-10.725.221</b>	<b>1.794.358</b>
Andre driftsindtægter		22.846.905	2.258.219
<b>Resultat før finansielle poster</b>	3	<b>12.121.684</b>	<b>4.052.577</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	4	-3.743.662	-6.876.100
Finansielle indtægter	5	2.525.542	15.344
Finansielle omkostninger	6	-2.147.612	-1.859.459
<b>Resultat før skat</b>		<b>8.755.952</b>	<b>-4.667.638</b>
Skat af årets resultat	7	1.438.963	-653.558
<b>Årets resultat</b>		<b>10.194.915</b>	<b>-5.321.196</b>

## Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		10.194.915	-5.321.196
		<b>10.194.915</b>	<b>-5.321.196</b>

# Balance 31. december

## Aktiver

	Note	2018 DKK	2017 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		600.416	0
Erhvervede patenter		235.822	0
Goodwill		10.428.305	800.000
Udviklingsprojekter under udførelse		694.964	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>8</b>	<b>11.959.507</b>	<b>800.000</b>
Produktionsanlæg og maskiner		1.416.993	319.950
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		445.538	86.146
Indretning af lejede lokaler		399.023	2.530
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>9</b>	<b>2.261.554</b>	<b>408.626</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	10	23.213.213	36.296.362
Deposita		442.458	84.500
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>23.655.671</b>	<b>36.380.862</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>37.876.732</b>	<b>37.589.488</b>
<b>Varebeholdninger</b>	<b>11</b>	<b>8.726.099</b>	<b>5.873.043</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		12.748.584	9.317.534
Igangværende arbejder for fremmed regning	12	185.980	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		7.297.168	2.368.746
Andre tilgodehavender		3.543.709	2.967.352
Udskudt skatteaktiv		2.125.477	0
<b>Tilgodehavender</b>		<b>25.900.918</b>	<b>14.653.632</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>145.502</b>	<b>79</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>34.772.519</b>	<b>20.526.754</b>
<b>Aktiver</b>		<b>72.649.251</b>	<b>58.116.242</b>

# Balance 31. december

## Passiver

	Note	2018 DKK	2017 DKK
Selskabskapital		556.000	556.000
Reserve for udviklingsomkostninger		1.010.116	0
Overført resultat		39.521.997	408.080
<b>Egenkapital</b>	13	<b>41.088.113</b>	<b>964.080</b>
Hensættelse til udskudt skat		0	154.000
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>0</b>	<b>154.000</b>
Anden gæld		0	40.000.000
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	14	<b>0</b>	<b>40.000.000</b>
Kreditinstitutter		25.653.937	5.817.522
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.512.678	2.286.750
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	6.612.690
Selskabsskat		0	763.268
Anden gæld	14	2.394.523	1.517.932
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>31.561.138</b>	<b>16.998.162</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>31.561.138</b>	<b>56.998.162</b>
<b>Passiver</b>		<b>72.649.251</b>	<b>58.116.242</b>
Usikkerhed ved indregning og måling	1		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15		
Anvendt regnskabspraksis	16		

# Noter til årsregnskabet

## 1 Usikkerhed ved indregning og måling

Selskabet har i 2017 erhvervet 100% af kapitalandelen i Danhydra Group ApS hvor de danske selskaber pr. 1/1 2018 er fusioneret ind i Danhydra A/S efter book-value metoden. I forbindelse med købesums allokeringen er der opgjort et goodwill beløb på DKK 36,8 mio., som afskrives over 10 år. Den bogførte værdi af goodwill i forbindelse med handlen udgør DKK 30 mio. pr. 31. december 2018 og er indregnet med DKK 10. mio under "Goodwill" og DKK 20 mio. under "Kapitalandele i tilknyttede virksomheder".

Ledelsen har udarbejdet en nedskrivningstest af goodwill, der viser et headroom på ca. DKK 14 mio. Nedskrivningstesten indeholder en forudsætning om vækst, og følsomheden af et fald i væksten på ca. 5 %-point vil medføre en nedskrivning af goodwill på DKK 6 mio. Den forventede vækst er ledelsens bedste skøn over vækstscenarierne, men er naturligt behæftet med en vis usikkerhed. Afvigelser i forhold til den forventede vækst vil påvirke målingen af den indregnede goodwill.

WACC udgør 17,7 % og vil med en ændring på 1 %-point indebære en regulering af headroom på ca. DKK 3,5 mio.

## 2 Medarbejderforhold

	2018 DKK	2017 DKK
Lønninger	15.860.746	5.998.913
Pensioner	1.649.985	697.015
Andre omkostninger til social sikring	229.865	88.176
Andre personaleomkostninger	182.309	87.278
	<b>17.922.905</b>	<b>6.871.382</b>
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	8.663.507	2.087.805
Distributionsomkostninger	5.947.028	2.646.293
Administrationsomkostninger	3.312.370	2.137.284
	<b>17.922.905</b>	<b>6.871.382</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>29</b>	<b>11</b>

## 3 Særlige poster

Afgørelse af retssager	20.123.319	0
Omkostninger i forbindelse med retssager	-1.035.245	0
Omstruktureringsomkostninger	-1.697.735	0
	<b>17.390.339</b>	<b>0</b>

## Noter til årsregnskabet

	2018	2017
	DKK	DKK
<b>4 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder</b>		
Andel af underskud i dattervirksomheder	-1.047.940	-3.806.211
Afskrivning af goodwill	-2.455.910	-3.069.889
Forskydning i intern avance på varebeholdninger købt inden for koncernen	-239.812	0
	<b>-3.743.662</b>	<b>-6.876.100</b>
<b>5 Finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	146.457	0
Andre finansielle indtægter	2.011.959	0
Valutakursreguleringer	367.126	7.672
Valutakursgevinster	0	7.672
	<b>2.525.542</b>	<b>15.344</b>
<b>6 Finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	94.931
Renteomkostninger associerede virksomheder	1.789.554	1.695.076
Andre finansielle omkostninger	358.058	61.780
Valutakurstab	0	7.672
	<b>2.147.612</b>	<b>1.859.459</b>
<b>7 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	0	763.268
Årets udskudte skat	-1.420.144	-109.710
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-18.819	0
	<b>-1.438.963</b>	<b>653.558</b>

# Noter til årsregnskabet

## 8 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklingsprojekter DKK	Erhvervede patenter DKK	Goodwill DKK	Udviklingsprojekter under udførelse DKK
Kostpris 1. januar	0	0	4.000.000	0
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	1.254.049	1.176.393	12.279.557	0
Tilgang i årets løb	236.000	0	0	694.964
Afgang i årets løb	0	-90.890	0	0
Kostpris 31. december	<u>1.490.049</u>	<u>1.085.503</u>	<u>16.279.557</u>	<u>694.964</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	0	0	3.200.000	0
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	720.169	789.951	1.023.296	0
Årets afskrivninger	169.464	91.109	1.627.956	0
Årets tilbageførsler af tidligere års nedskrivninger	0	-31.379	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>889.633</u>	<u>849.681</u>	<u>5.851.252</u>	<u>0</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>600.416</u></b>	<b><u>235.822</u></b>	<b><u>10.428.305</u></b>	<b><u>694.964</u></b>

Afskrives over 3-5 år 5-7 år 10 år  
 Udviklingsprojekter vedrører udvikling af produkter til kunder indenfor vindkraftindustrien samt udvikling af funktionalitet til nyt ERP-system.

	2018 DKK	2017 DKK
Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	260.578	0
Distributionsomkostninger	1.627.956	400.000
	<u><b>1.888.534</b></u>	<u><b>400.000</b></u>

## Noter til årsregnskabet

### 9 Materielle anlægsaktiver

	Produktionsan- læg og maski- ner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af le- jede lokaler DKK
Kostpris 1. januar	741.799	182.850	396.697
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	11.160.734	1.733.858	1.174.452
Tilgang i årets løb	362.207	252.602	480.530
Afgang i årets løb	-403.248	-107.825	-1.571.149
Kostpris 31. december	<u>11.861.492</u>	<u>2.061.485</u>	<u>480.530</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	421.849	96.704	394.167
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	8.811.810	1.146.172	1.116.097
Årets afskrivninger	1.549.094	438.344	115.752
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-338.254	-65.273	-1.544.509
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>10.444.499</u>	<u>1.615.947</u>	<u>81.507</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>1.416.993</u></b>	<b><u>445.538</u></b>	<b><u>399.023</u></b>
Afskrives over	<u>8 år</u>	<u>3-5 år</u>	<u>3 år</u>
		<u>2018</u>	<u>2017</u>
		DKK	DKK
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:			
Produktionsomkostninger		1.997.731	85.956
Administrationsomkostninger		105.459	40.625
		<u>2.103.190</u>	<u>126.581</u>

## Noter til årsregnskabet

	2018 DKK	2017 DKK
<b>10 Kapitalandele i dattervirksomheder</b>		
Kostpris 1. januar	43.070.806	0
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	-14.917.308	0
Tilgang i årets løb	0	42.168.636
Overførsler i årets løb	0	902.170
Kostpris 31. december	<u>28.153.498</u>	<u>43.070.806</u>
Værdireguleringer 1. januar	-6.774.444	0
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	2.960.766	0
Valutakursregulering	-70.883	101.656
Årets resultat	-1.071.134	-3.729.834
Afskrivning på goodwill	-2.455.911	-3.069.889
Forskydning i intern avance på varebeholdninger	-239.812	-76.377
Værdireguleringer 31. december	<u>-7.651.418</u>	<u>-6.774.444</u>
Kapitalandele med negativ indre værdi nedskrevet over tilgodehavender	<u>2.711.133</u>	<u>0</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>23.213.213</u></b>	<b><u>36.296.362</u></b>
Positive forskelsbeløb, som konstateres ved første indregning af dattervirksomheder til indre værdi	<u>24.387.069</u>	<u>36.666.626</u>
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 31. december	<u>20.056.610</u>	<u>33.768.783</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerandel
Danhydra GmbH	Grimma, Tyskland	100%
Danhydra Inc	Denver, USA	100%



## Noter til årsregnskabet

	2018	2017
	DKK	DKK
<b>11 Varebeholdninger</b>		
Råvarer og hjælpematerialer	6.667.904	4.004.040
Færdigvarer og handelsvarer	2.058.195	1.869.003
	<b>8.726.099</b>	<b>5.873.043</b>

### 12 Igangværende arbejder for fremmed regning

Salgsværdi af igangværende arbejder	185.980	0
	<b>185.980</b>	<b>0</b>

### 13 Egenkapital

	Selskabskapital	Reserve for udviklings- omkostninger	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	556.000	0	408.080	964.080
Valutakursregulering	0	0	-70.882	-70.882
Tilskud fra koncern	0	0	30.000.000	30.000.000
Årets udviklingsomkostninger	0	1.142.298	-1.142.298	0
Årets af- og nedskrivning	0	-132.182	132.182	0
Årets resultat	0	0	10.194.915	10.194.915
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>556.000</b>	<b>1.010.116</b>	<b>39.521.997</b>	<b>41.088.113</b>

### 14 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2018	2017
	DKK	DKK
<b>Anden gæld</b>		
Efter 5 år	0	14.377.000
Mellem 1 og 5 år	0	25.623.000
Langfristet del	0	40.000.000
Øvrig kortfristet gæld	2.394.523	1.517.932
	<b>2.394.523</b>	<b>41.517.932</b>

# Noter til årsregnskabet

	<u>2018</u> DKK	<u>2017</u> DKK
<b>15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Pant og sikkerhedsstillelse</b>		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for kreditinstitutter:		
Virksomhedspant på i alt TDKK 19.000, der giver pant i immaterielle og materielle -anlægsaktiver, varelager, tilgodehavender fra salg og igangværender arbejder med en samlet regnskabsmæssig værdi på	35.881.724	0
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	223.274	282.050
Mellem 1 og 5 år	64.751	86.850
	<u>288.025</u>	<u>368.900</u>
Lejeforpligtelser	3.818.568	5.166.625
Depositum forpligtelse	0	424.020
<b>Kautions- og garantiforpligtelser</b>		
Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution til Danhydra GmbH, engagementet udgør pr. 31. december 2018	25.000.000	25.000.000
<b>Andre eventualforpligtelser</b>		
Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst m.v. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Ejendomsselskabet Nyholmvej, Holstebro ApS, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.		
<b>Heraf overfor tilknyttede virksomheder</b>		
Pant- og sikkerhedsstillelser i aktiver med en samlet regnskabsmæssig værdi på	<u>25.000.000</u>	<u>25.000.000</u>

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Danhydra A/S for 2018 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2018 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Virksomhedssammenslutninger

#### *Virksomhedssammenlægninger*

Ved koncerninterne virksomhedssammenlægninger anvendes sammenlægningsmetoden. Herved sammenlægges de to virksomheder til bogførte værdier, og der identificeres ikke forskelsbeløb. Eventuelle vederlag, som overstiger den bogførte værdi i den overtagne virksomhed, indregnes direkte på egenkapitalen. Sammenlægningsmetoden gennemføres pr. overtagelsesdagen, og der er ikke tilrettet sammenligningstal.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Resultatopgørelsen

#### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

#### Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

#### Bruttofortjeneste

Bruttoresultatet opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning og produktionsomkostninger.

#### Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af reklame- og markedsføringsomkostninger og afskrivninger m.v. Afskrivning på goodwill indgår tillige i det omfang, goodwill vedrører distributionsaktiviteten.

#### Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger m.v.

#### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

#### Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter m.v., der indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 10 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 5-7 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	8 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	3 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest for at fastslå, om genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Hvis det er tilfældet nedskrives der til denne lavere genindvindingsværdi.

### Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

### Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationseværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisationseværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

### **Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

### **Igangværende arbejder for fremmed regning**

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acountobetalinge fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

### **Egenkapital**

#### ***Udbytte***

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

#### **Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser**

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

## Noter til årsregnskabet

### 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

#### **Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser**

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

#### **Finansielle gældsforpligtelser**

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.